
 

 

Determina n. 14/2016 

 

 

SERVIZIO BANCA DATI IMPRESE. DETERMINA A CONTRARRE (CIG: 6594999D54). 

 

 

 

Il Segretario generale 

    

Premesso che  

- occorre procedere all’affidamento del servizio banca dati dell’Autorità di regolazione dei 

trasporti, di seguito Autorità, di interesse di una pluralità di uffici; 

- con decisione del 18 febbraio 2016 il Consiglio dell’Autorità ha autorizzato l’avvio della 

procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto; 

- il servizio in oggetto è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

Visti 

- il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- L'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall’art. 22 del 

decreto legge del 24 giugno 2014, n. 90, che stabilisce che le Autorità indipendenti sono 

tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 6/2013 del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni ed in 

particolare l’art. 42, comma 3; 

- la determina n. 61/2015 del 27 novembre 2015, con la quale è individuato il soggetto 

abilitato ad agire sul mercato elettronico della pubblica amministrazione, di cui all’art. 11 

comma 5 del DPR n. 101 del 4/4/2002; 

- il Bilancio di previsione per l’esercizio 2016 e pluriennale 2016–2018 dell’Autorità, approvato 

con delibera del Consiglio n. 93/2015 del 5 novembre 2015; 

Ritenuto 

- di procedere, in attuazione della decisione del Consiglio sopra citata, all’affidamento del 

servizio banca dati dell’Autorità a mezzo di Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA, finalizzata ad 

individuare l’operatore economico cui affidare l’indicato servizio; 

Tutto ciò premesso il sottoscritto 



 

DETERMINA 

1. è indetta, per le motivazioni indicate in premessa e con le modalità ivi specificate, che si 

intendono qui integralmente richiamate, una procedura di gara per l’assegnazione del 

servizio banca dati dell’Autorità; 

2. la scelta dell’affidatario avverrà previo esperimento di Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

3. l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 82 del citato 

d.lgs. 163/06; 

4. la spesa massima annua prevista di 61.000,00 Euro (iva compresa) trova copertura al Titolo I, 

capitolo 405 denominato “spese acquisto materiale informazione e documentazione, 

consultazione banche dati e collegamento con centri elettronici di altre amministrazioni” del 

Bilancio di previsione 2016;  

5. sono approvati i seguenti documenti: 

• Richiesta Di Offerta del servizio banca dati; 

• Capitolato generico – condizioni particolari di fornitura; 

• Allegato A – descrizione tecnica del servizio banca dati. 

6. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore 

dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti 

necessari a dare esecuzione alla presente determina. 

 

Torino, 19/02/2016                                

   

  

 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

          Vincenzo Accardo 

 

                                    

 

 

Il Segretario generale 

Guido Improta 

 


